PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 016/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Atualmente o Município de Abaetetuba vem passando por algumas

transformações no fornecimento de energia elétrica, ou seja, novos equipamentos estão

sendo instalados pela empresa Equatorial Energia (Celpa), e com isso se faz necessário

a legalização e adequação de todo e qualquer ponto de recebimento de energia. No

entanto, algumas comunidades estão tendo dificuldades nesse sentido, pois não são

contempladas com abastecimento público de água e precisam utilizar água de poços

chamados comunitários, os quais necessitam relativamente de um alto consumo de

energia elétrica para seu funcionamento.

Nesse cenário, vemos a necessidade de propor medidas de incentivos como

isenção de impostos municipais/estaduais/federais, bem como a de cobranças de

iluminação, esse incentivo pode se dar também através da responsabilização do

pagamento dessas contas por parte da prefeitura municipal, a fim unicamente de

minimizar as dificuldades destas comunidades, principalmente porque elas sem querer já

padecem por falta de políticas públicas no que tange ao abastecimento de água.

Diante do exposto, requeiro, na forma regimental que, após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva da Câmara, envie expediente a Excelentíssima Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, solicitando que a

prefeitura subsidie as contas de energia elétrica dos poços comunitários da cidade de

Abaetetuba. Que da decisão da Casa seja dado conhecimento ao Município através dos

meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 21 de

fevereiro de 2021.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV